

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**29 JUNE, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**Q.1 भारतीय ओलंपिक संघ (Indian Olympic Association (IOA)) का कार्यवाहक अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है?**

- (a) मोहित खन्ना (b) मुकेश अग्रवाल  
(c) अनिल खन्ना (d) रविंद्र सैनी

**Ans- (c) अनिल खन्ना**

अनिल खन्ना को भारतीय ओलंपिक संघ कार्यवाहक अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। दिल्ली उच्च न्यायालय ने आदेश दिया है कि नरिंदर ध्रुव बत्रा, भारतीय ओलंपिक संघ के अध्यक्ष के रूप में अपना कार्यकाल जारी नहीं रख सकते हैं और अनिल खन्ना को कार्यवाहक अध्यक्ष नियुक्त सकते हैं और अनिल खन्ना को कार्यवाहक अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

**Q.2 रिसर्च एंड एनालिसिस विंग (Research and Analysis Wing (RAW)) के सचिव के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

- (a) राजीव सिंह (b) अनिल धस्माना  
(c) सामंत कुमार गोयल (d) अरविन्द पनगड़िया

**Ans- (c) सामंत कुमार गोयल**

(RAW)) के सचिव के रूप में सामंत कुमार गोयल का कॉन्ट्रैक्ट, केंद्र द्वारा 24 जून को एक और साल के लिए बढ़ा दिया गया है। जून 2019 में, सामंत कुमार गोयल ने रॉ के प्रमुख के रूप में अनिल धस्माना का स्थान लिया था। रॉ का गठन: 21 सितंबर 1968; रॉ मुख्यालय: नई दिल्ली; रॉ संस्थापक: आर. एन. काओ और इंदिरा गांधी।

**Q.3 Sao Joao Festival 2022 (साओ जोआओ उत्सव ) किस राज्य में बनाया गया है?**

- (a) गोवा (b) महाराष्ट्र  
(c) आंध्रप्रदेश (d) तमिलनाडु

**Ans- (a) गोवा**

दो साल के कोरोनावायरस के चलते अंतराल के बाद पारंपरिक उत्साह के साथ साओ जोआओ फेस्टिवल मनाया गया। साओ जोआओ को सेंट जॉन द बैप्टिस्ट भी कहते हैं और प्रतिवर्ष 23 जून को मनाया जाता है। यह त्योहार सेंट जॉन द बैप्टिस्ट को समर्पित है, जिन्होंने जॉर्डन नदी पर प्रभु यीशु को बपतिस्मा दिया था।

**Q.4 Intelligence Bureau (इंटेलिजेंस ब्यूरो) का निदेशक किसे नियुक्त किया गया है ?**

- (a) मोहन सिंह (b) तपन कुमार डेका  
(c) अरविन्द कुमार (d) नितिन शर्मा

**Ans- (b) तपन कुमार डेका**

केंद्र सरकार ने वरिष्ठ आईपीएस अधिकारी तपन कुमार डेका को इंटेलिजेंस ब्यूरो का निदेशक नियुक्त किया है। 1988 बैच के हिमाचल प्रदेश कैडर के आईपीएस अधिकारी तपन कुमार डेका को पदभार ग्रहण करने की तारीख से दो साल के कार्यकाल के लिए या अगले आदेश तक (जो भी पहले हो) के लिए नियुक्त किया गया था।

**Q.5 लिस्बन संयुक्त राष्ट्र महासागर सम्मेलन, 2022 में भारत की तरफ से कौन सा मंत्री भाग लेंगे?**

- (a) डॉ. जितेंद्र सिंह पुर्तगाल (b) डॉ शुभम सिंह  
(c) डॉ हर्षवर्धन (d) डॉ दिनेश कुमार

**Ans- (a) डॉ. जितेंद्र सिंह पुर्तगाल**

लिस्बन संयुक्त राष्ट्र महासागर सम्मेलन, 2022 में भाग लेने के लिए भारत सरकार के राज्य मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह पुर्तगाल के लिए रवाना हुए। लक्ष्य 14 (Goal 14) के कार्यान्वयन के लिए विज्ञान और नवाचार पर आधारित महासागर कार्यवाही को बढ़ाने के विषय पर वह सम्मेलन की मुख्य प्रस्तुति देंगे।

**Q.1 Who has been appointed as the acting President of the Indian Olympic Association (IOA)?**

- (a) Mohit Khanna (b) Mukesh Agarwal  
(c) Anil Khanna (d) Ravindra Saini

**Ans- (c) Anil Khanna**

Anil Khanna has been appointed as the Acting President of the Indian Olympic Association. The Delhi High Court has ordered that Narinder Dhruv Batra cannot continue his term as the President of the Indian Olympic Association and appoint Anil Khanna as the Acting President and Anil Khanna as the Acting President.

**Q.2 Who has been appointed as the secretary of Research and Analysis Wing (RAW)?**

- (a) Rajiv Singh (b) Anil Dhasmana  
(c) Samant Kumar Goel (d) Arvind Panagariya

**Ans- (c) Samant Kumar Goel**

(RAW)) contract of Samant Kumar Goel, has been extended by the Center for one more year on June 24. In June 2019, Samant Kumar Goel replaced Anil Dhasmana as the head of NeRA.

RAW formed: 21 September 1968; RAW Headquarters: New Delhi;

RAW Founder: R. N. Cao and Indira Gandhi.

**Q.3 Sao Joao Festival 2022 (Sao Joao Festival) has been organized in which state?**

- (a) Goa (b) Maharashtra  
(c) Andhra Pradesh (d) Tamil Nadu

**Ans- (a) Goa**

The Sao Joao Festival was celebrated with traditional fervor after a two-year hiatus due to the coronavirus. So Joao is also called St. John the Baptist and is celebrated every year on 23 June. The festival is dedicated to St. John the Baptist, who baptized the Lord Jesus on the Jordan River.

**Q.4 Who has been appointed as the Director of Intelligence Bureau?**

- (a) Mohan Singh (b) Tapan Kumar Deka  
(c) Arvind Kumar (d) Nitin Sharma

**Ans- (b) Tapan Kumar Deka**

The Central Government has appointed senior IPS officer Tapan Kumar Deka as the Director of Intelligence Bureau. Tapan Kumar Deka, a 1988 batch Himachal Pradesh cadre IPS officer, was appointed for a tenure of two years from the date of assumption of charge or until further orders (whichever is earlier).

**Q.5 Which minister will participate from India's side in the Lisbon United Nations Ocean Conference, 2022?**

- (a) Dr. Jitendra Singh Portugal (b) Dr. Shubham Singh  
(c) Dr. Harsh Vardhan (d) Dr. Dinesh Kumar

**Ans- (a) Dr. Jitendra Singh Portugal**

Dr. Jitendra Singh, Minister of State, Government of India left for Portugal to attend the United Nations Ocean Conference in Lisbon, 2022. He will deliver the conference keynote presentation on enhancing ocean action based on science and innovation for the implementation of Goal 14.

**Q.6 EIU द्वारा जारी ग्लोबल लिवेबिलिटी इंडेक्स 2022 में कौन सा सबसे अधिक रहने योग्य शहर है ?**

- (a) ज्यूरिख (b) दिल्ली  
(c) वियना (d) टोरंटो

**Ans- (c) वियना**

इकोनॉमिस्ट इंटेलिजेंस यूनिट (EIU) द्वारा दुनिया के सबसे अधिक रहने योग्य शहरों की वार्षिक रैंकिंग जारी की गई है। साल 2022 का ग्लोबल लिवेबिलिटी इंडेक्स पिछले साल से कुछ उल्लेखनीय अंतरों को दर्शाता है। इकोनॉमिस्ट इंटेलिजेंस यूनिट, द इकोनॉमिस्ट का एक सहयोगी संगठन है।

**Q.7 नैनीताल बैंक और किस बैंक द्वारा को-ब्रांडेड कॉन्टैक्टलेस रुपे क्रेडिट कार्ड लांच किया है?**

- (a) बैंक ऑफ़ बड़ौदा (b) भारतीय स्टेट बैंक  
(c) बैंक ऑफ़ महाराष्ट्र (d) पंजाब नेशनल बैंक

**Ans- (a) बैंक ऑफ़ बड़ौदा**

बैंक ऑफ़ बड़ौदा और नैनीताल बैंक की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी बैंक ऑफ़ बड़ौदा फाइनेंशियल सॉल्यूशंस लिमिटेड (BFSL) के अनुसार, नैनीताल बैंक और बैंक ऑफ़ बड़ौदा ने सह-ब्रांडेड कॉन्टैक्टलेस रुपे क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया है।

**Q.8 भारतीय वायु सेना किस देश की वायु सेना के साथ सामरिक नेतृत्व कार्यक्रम में भाग लेगी?**

- (a) चीन (b) जापान  
(c) मिस्र (d) अमेरिका

**Ans- (c) मिस्र**

भारतीय वायु सेना ने घोषणा की कि मिस्र में एक महीने तक चलने वाले सामरिक नेतृत्व कार्यक्रम में तीन सुखोई-30 एमकेआई विमान और दो C-17 परिवहन विमान भाग ले रहे हैं।

**Q.9 नीति आयोग का नया मुख्य कार्यकारी अधिकारी किसे नियुक्त किया गया है?**

- (a) अमिताभ कांत (b) राजीव महर्षि  
(c) परमेश्वरन अय्यर (d) रजनीश कुमार

**Ans- (c) परमेश्वरन अय्यर**

पूर्व पेयजल एवं जल स्वच्छता सचिव परमेश्वरन अय्यर को 2 वर्ष के लिए नीति आयोग का नया मुख्य कार्यकारी अधिकारी (Chief Executive Officer) नियुक्त किया गया है। वह अमिताभ कांत का स्थान लेंगे। नीति आयोग की स्थापना: 1 जनवरी, 2015; नीति आयोग पूर्ववर्ती: योजना आयोग (15 मार्च 1950) नीति आयोग मुख्यालय: नई दिल्ली;

**Q.10 हाल ही में किस राज्य की सार्वजनिक परिवहन सेवा, 'मो बस' को प्रतिष्ठित संयुक्त राष्ट्र लोक सेवा पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?**

- (a) कर्नाटक (b) महाराष्ट्र  
(c) ओडिशा (d) तमिलनाडु

**Ans- (c) ओडिशा**

ओडिशा स्थित सार्वजनिक परिवहन सेवा, मो बस को कोविड-19 से दुनिया को बेहतर ढंग से उबरने में भूमिका और प्रयासों के लिए प्रतिष्ठित संयुक्त राष्ट्र पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। यह पुरस्कार दुनिया को कोविड-19 से बेहतर तरीके से उबरने में मदद करने के लिए 10 नवाचारों को मान्यता देते हैं और जीत हासिल करने वाली पहल बच्चों को सुरक्षित रखने, लैंगिक समानता को आगे बढ़ाने और पानी के नीचे जीवन की रक्षा करने में मदद करती है।

**Q.6 Which is the most livable city in the Global Liveability Index 2022 released by EIU?**

- (a) Zurich (b) Delhi  
(c) Vienna (d) Toronto

**Ans- (c) Vienna**

The annual ranking of the world's most livable cities has been released by the Economist Intelligence Unit (EIU). The Global Liveability Index for the year 2022 shows some notable differences from the previous year. The Economist Intelligence Unit is an affiliate organization of The Economist.

**Q.7 The co-branded contactless RuPay credit card has been launched by Nainital Bank and which bank?**

- (a) Bank of Baroda (b) State Bank of India  
(c) Bank of Maharashtra (d) Punjab National Bank

**Ans- (a) Bank of Baroda**

According to Bank of Baroda Financial Solutions Limited (BFSL), a wholly owned subsidiary of Bank of Baroda and Nainital Bank, Nainital Bank and Bank of Baroda have launched co-branded contactless RuPay credit cards.

**Q.8 Indian Air Force will participate in Strategic Leadership Program with which country's Air Force?**

- (a) China (b) Japan  
(c) Egypt (d) America

**Ans- (c) Egypt**

The Indian Air Force announced that three Sukhoi-30 MKI aircraft and two C-17 transport aircraft are participating in a month-long strategic leadership program in Egypt.

**Q.9 Who has been appointed as the new Chief Executive Officer of NITI Aayog?**

- (a) Amitabh Kant (b) Rajiv Mehrishi  
(c) Parameswaran Iyer (d) Rajnish Kumar

**Ans- (c) Parameswaran Iyer**

Parameswaran Iyer, former Secretary of Drinking Water and Water Sanitation, has been appointed as the new Chief Executive Officer of NITI Aayog for a period of two years. He will replace Amitabh Kant.

Establishment of NITI Aayog: January 1, 2015; NITI Aayog Predecessor: Planning Commission (15 March 1950) NITI Aayog Headquarters: New Delhi;

**Q.10 Recently which state's public transport service, 'Mo Bus' has been awarded the prestigious United Nations Public Service Award?**

- (a) Karnataka (b) Maharashtra  
(c) Odisha (d) Tamil Nadu

**Ans- (c) Odisha**

Mo Bus, an Odisha-based public transport service, has been awarded the prestigious United Nations Award for its role and efforts in helping the world better recover from COVID-19. The awards recognize 10 innovations to help the world better recover from COVID-19 and the winning initiatives help keep children safe, advance gender equality and protect underwater life. Is.